
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020 – Nº 1549 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4290, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e dando cumprimento a 

Lei Complementar nº 027/2008; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, para um mandato de 02 (dois) 

anos, como a seguir: 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Francisco Ignácio Fassarella – Presidente  

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Thadeu dos Santos Orletti – Titular 

Lucineia Maria Zanette – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza – Titular 

Daiane Morosini – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior 

Sandro Henrique da Silva – Titular 

Rodrigo Zanezi – Suplente 

 

Representante da Câmara Municipal  

Antônio Orleis Zanol – Titular 

Leila David Nogueira Fabres – Suplente 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem 

Alta 

Wilson José Lody – Titular 

Gilmar Valentim Marinato – Suplente 

 

Representante de Entidades ambientalistas não governamentais 

Octacilio Geral do Carmo Filho (ONG Caminhadas e Trilhas) – Titular 

Helimar Rabello (ONG Caminhadas e Trilhas) – Suplente 

 

Representante da Associação Comercial do Município 

Aylla Rodrigues Peyneau Agrizzi – Titular 

Eugênio José Agrizzi – Suplente 

 

Representante do Setor Industrial de Rochas Ornamentais do 

Município 

Rogério Ribeiro do Castro (Sindirochas) – Titular 

Pedro Henock da Cunha Milanezi (Sindirochas) – Suplente 

 

Representante setor  produtivo rural do Município 

Marcos Marchioro – Titular 

Edmar Antônio Dansi – Suplente 

 

Representante da OAB – ES 

Flavia Scabelo – Titular 

Anderson Silva Zucoloto – Suplente 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 2 de 13 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃOS 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2020.071E0700001.09.0095 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa TMA SOLUÇÕES 

TECNOLOGICAS EIRELI, para prestação de serviço de impressão e 

cópia distribuída a laser monocramática preta no formato A4 para 

atendimento das escolas nas atividades e documentação de final do 

ano letivo de 2020 em período de pandemia, em razão da pandemia, 

os alunos da Rede Municipal de Ensino estão sendo atendidos com o 

material didático impresso (apostila individuais) mensalmente para a 

realização das atividades escolares de forma remota, dessa maneira, o 

uso da copiadora ultrapassou o previsto para atendimento a esta pasta, 

com início em 27/11/2020 e término em 31/12/2020, com valor global 

de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). 

Vargem Alta/ES, 27 de novembro de 2020. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2020.071E0700001.09.0096 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa INOCON PRE FABRICADOS 

DE CONCRETO LTDA, para aquisição de galeria de concreto, para 

atendimento das demandas da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos 

e Interior, tendo em vista a necessidade de reparos em bueiro na 

comunidade de São José, em Boa Esperança, faz se necessário a 

aquisição devido as fortes chuvas, ocorre a vazão fazendo com que a 

água transborde e cause transtornos, justificando assim a dispensa, 

com início em 27/11/2020 e término em 31/12/2020, com valor global 

de R$ 11.490,92 (onze mil quatrocentos e noventa reais e noventa e 

dois centavos). 

  

Vargem Alta/ES, 27 de novembro de 2020. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 060/2020, de 27 de novembro de 2020.           

REVOGA A PORTARIA 048/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

Decreto 4046/2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME Nº 048/2020, de 06 de julho de 2020, 

publicada no Órgão Oficial do Município nº 1463, que disponibilizou os 

motoristas para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 061/2020, de 27 de novembro de 2020.           

DISPONIBILIZA MOTORISTAS PARA A SECRETARIA MUNICPAL 

DE SAÚDE DE VARGEM ALTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4046/2019 e; 

CONSIDERANDO a situação epidemiológica no Brasil quanto à 

transmissão do vírus COVID-19; 

CONSIDERANDO necessidade de reforçar o transporte das equipes da 

estratégia saúde da família na prevenção e enfrentamento da situação 

de emergência de saúde pública até o final da pandemia ou por decisão 

ulterior; 

RESOLVE: 

Art. 1º Disponibilizar os motoristas constantes do Anexo Único da 

presente Portaria, para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde de 

Vargem Alta. 

Art. 2º Nos dias em que não estiverem à disposição da Secretaria 

Municipal de Saúde, os referidos motoristas prestarão serviço na 

Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos à data em que os motoristas passaram a atuar na 

respectiva Secretaria. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 3 de 13 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

 

PORTARIA/SEME Nº 061/2020, de 27 de novembro de 2020. 

RELAÇÃO DE MOTORISTAS À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1. Fábio Henrique Dallecrode: a partir de 27/07/2020 

2. Esio Geraldo Altoé: a partir de 22/04/2020 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 062/2020, de 27 de novembro de 2020.           

DISPONIBILIZA MOTORISTAS PARA A SECRETARIA MUNICPAL 

DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES DE VARGEM ALTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e; 

CONSIDERANDO a situação epidemiológica no Brasil quanto à 

transmissão do vírus COVID-19; 

RESOLVE: 

Art. 1º Disponibilizar os motoristas Luiz Romeu Batista da Silva e 

Carlos Osmar dos Santos Gusmão, para atuarem na Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes de Vargem Alta. 

Art. 2º Nos dias em que não estiverem à disposição da Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, os referidos motoristas 

prestarão serviço na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos em 01/12/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 055/2020 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 020/2020, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 049/2020. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 020/2020, instituído 

pela portaria n° 049/2020 de 28 de outubro de 2020, afim de apurar 

informações do Protocolo n° 2315/2020, visando verificar 

responsabilidades sobre pagamento por indenização ao serviço já 

efetuado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 26 de novembro de 2020. 

 

Givaldo Luiz Panetto 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/2020 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 021/2020, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 050/2020. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 021/2020, instituído 

pela portaria n° 050/2020 de 28 de outubro de 2020, afim de apurar 

informações do Protocolo n° 2812/2020, visando verificar 

responsabilidades sobre pagamento por indenização ao serviço já 

efetuado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 26 de novembro de 2020. 

 

Givaldo Luiz Panetto 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 4 de 13 

PORTARIA Nº 057/2020 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 022/2020, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 051/2020. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 022/2020, instituído 

pela portaria n° 051/2020 de 05 de novembro de 2020, afim de apurar 

informações do Protocolo n° 2931/2020, visando verificar 

responsabilidades sobre pagamento por indenização ao serviço já 

efetuado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 26 de novembro de 2020. 

 

Givaldo Luiz Panetto 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 058/2020 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 023/2020, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 052/2020. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 023/2020, instituído 

pela portaria n° 052/2020 de 05 de novembro de 2020, afim de apurar 

informações do Protocolo n° 2932/2020, visando verificar 

responsabilidades sobre pagamento por indenização ao serviço já 

efetuado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 26 de novembro de 2020. 

 

Givaldo Luiz Panetto 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/2020 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 024/2020.  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade com 

a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração de fatos do 

processo n° 1156/2020 de 15 de abril de 2020, visando verificar 

responsabilidades sobre pagamento por indenização ao serviço já 

efetuado.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 27 de novembro de 2020. 

  

Givaldo Luiz Panetto 

Secretário Municipal de Administração 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 001/2020 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 

Complementar nº 027, de 10 de junho de 2008, bem como o disposto 

em seu regimento interno. 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao atendimento 

das demandas direcionadas ao Conselho; 

CONSIDERANDO a pandemia mundial de COVID-19 (novo 

coronavírus) que implicou em mudanças e restrições em eventos e 

reuniões que preveem aglomerações de pessoas: 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias todas as manifestações 

referentes às atribuições do Conselho Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente – COMDEMA, definidas no Art. 12, da Lei Complementar n° 

027, de 10 de junho de 2008. 

 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Francisco Ignácio Fassarella 

Presidente do COMDEMA 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 5 de 13 

CONTABILIDADE 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 6 de 13 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 7 de 13 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 8 de 13 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 9 de 13 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 10 de 13 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 11 de 13 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 12 de 13 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1549 Página 13 de 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


